II. Hungari a filio ac genero Ottonis in Germaniam evocati.

CHRISTI 954.

AGAPITI II. PAP. 9.

CONST. VIII. SOLIUS IMP. 43.

eorum mentes Patris scilicet Ottonis, & filii ejus Luitholphi de proficua admonitione & doctrina venerandorum Episcoporum in mollitiam versa pactum pacis inter se placitaverunt, & turbine belli mitigato, in sua cum pace redierunt. Hæc ipse, eademque ex eo Berno Abbat. Ann. Eccl. Tom. XV.

PAGIUS

effecerunt, ut nihil haberent. Hi Hungros, Antiquam quam prædiximus pestem, sollicitaverunt ut regnum in se ipsum divisum invaderent: arbitantes hoc modo sollicitudinem quam premebantur, aut penitus adimi, aut aliquatenus posse minui. Hac, ut dicere institimus occasione sæva Hungrorum gens, & qualem nunquam terra nostra sensit barbariem, a peruersis civibus illata, transitu Germania & plerisque provinciis Gallia, cui jam nobilis ille Francorum populus insederat, omnia ferro & ignibus vastatura se totam infudit. In hac acie Cono, quem prædiximus, cum suis sequacibus militavit. Sed ubi Trajectum ventum est, quam Mosæ alluit, incertum qua fatione ab eis dissidium fecit. Hungri Harbaniam igne & rapina aggressi, Carbonariam petunt. Fama ad nos perlata, mittitur e collegio nostro (c monasterio nempe Laubiensi) Hucbertus, frater patiens laboris & fugitans quietis, & semet impendere paratus ob amorem loci & sanctæ religionis, pacisci cum illis. Facta pactioe de solidis ducentis, reveritur post hæc, obsidibus ab eis acceptis. Cononis nomine Fulcinius, uti & multi alii, intelligit Conradum Ottonis Regis generum. Pergit Fulcinius.

III. Lotharingiam aggreduuntur.

Sed nostri non satis creduli (que enim fides est infideli?) manere Tudinum (castrum, vulgo Tuin dictum, ad Sambram fluvium) tentant, quod Raginerus) hujus nominis II. Hannoveriæ Comes) suspectam habens Leodiensem militiam jampridem destruxerat: sed misso rursus milite prohibiti sunt munitionem firmare; Deo, ut postea compertum est, maxime id agente, ut ostenderet non in homine, sed in se & in sanctorum suorum patrocinio, defensionem illos sperare debere. Subiata itaque spe Tudinum potiundi, & crebescente fama depraedationis & incendii, nullaque extante fiducia in re militari (siquidem laudata illa & cunctis sæculis prædicata a Lotharingensium militia, iusto Dei iudicio in Hungrorum adventu hebetata, suis passim munitionibus erat inclusa) nostra qua residua erat Deo dilecta Monachorum turme, & sibi satis sua Ecclesia nostra familia, id quod verum est rati quod nunquam videlicet desit divinum, ubi humanum cessat auxilium: montem, ubi sanctorum Ursuarii & Ermini corpora venerantur, diu deliberans scandit; & de Dei fida adiutorio cum plustrorum, vel quorumcumque succulorum vel septium impedimentis in modum munitionis cingit. Jamque advenerat Paschalis diem sancta celebritas, in completionem Octavarum ipsius que erant quarto nonas Aprilis (quia scilicet hoc anno Pascha in diem XXVI. Martii incidit): ecce subito in exordio matutino densaverat aerem equorum nebula, & quasi ex abditis terra sinibus, emergebant loricatorum & galearum militum. Expavescere nostri, & mortem sibi præmeditari. Qui agitores erant, non dico munitionem, sed simulachrum munitionis scandunt; immo verim munitionem per sanctorum Dei intercessionem. Reliqui, qui impeditores erant ante aut gravitate, infra monasterii claustra subsistere.

bas: quod factum hoc anno, decimo sexto Kal. Januarii, Marianus affirmat. Opera insuper Brunonis Colonienfis Archiepiscopi factum esse, ut pater filio reconciliatus ei Italiæ Regnum delegarit, scribit Rotgerus (a) monachus in Brunone.

(a) Rotger. in vit. S. Brun. c. 35.

L

Quo

Qui subsisterent capiuntur: obsidentur alii nulla inter captos, & obsessos distantia, nisi quod secundum quemdam gravior est expectata quam illata mors. Obtruncantur in aspectu aspicientium Theodulphus & Theutmarus, qui inter captos visi sunt excellentiores, reliqui flagellati captivitate reservantur. Interea urgens obsessi, nec ulli telorum aut tormentorum paritur generi; nostri e contra pro viribus resistere, & conglomerato plebium & Clericorum ipso etiam Monachorum agmine (quamvis illuc sit huic ordini arma tractare) quoniam pro anima illis erat res, enitè obnixè. Ubi eo ventum est ut desperaretur omnino, tantum audiebatur Kyrie eleyson, & Sancte Ursuarie adjuva, more gentis usitato. Jam irruptionem timentibus jam in mutuis oculis harentibus, jam plerisque deditionem pangentibus; ecce ex respectu miserationis Dei dua ex aditibus templi columba evolvant. Subsecuta est illico pluvia prægrandis; qua gentiliam illis sagittandi artem cordarum distantione frustravit. Præter quod ac timor tantus in eos irrui, ut maturarent fugam, & Principes ipsi urentur flagris in eos, qui volebant subsistere. Paulo post subiungit: Et hæc est celebritas, qua ita inscribitur in nostris Martyrologiis: quarto Nonas Aprilis commemoratio meritorum Ursuarii & Ermini, qua meruerunt Laubienses ab Hungrorum obsidione eripi. Porro Heroldus, de quo supra Continuator Reginonis, Archiepiscopus erat Salisburgensis, qui injuriam sibi illatam, ratus quod Otto Rex favisset Gerardo Archiepiscopo Laureacensi, de quo superiori, cum factiosus foedus inierat, quem anno ideo, ut anno CMLXVII. magis videbitur, Henricus Bajoaria Rex perfidiæ damnavit, ei que oculos exculpi iussit. His addo quæ Sigebertus Chronographus in Vita S. Guiberti Fundatoris monasterii Gemblacensis de hac Hungarorum irruptione capit. 13. memoriæ mandavit: Hæc gens, inquit, etiam tempore primi Ottonis aggressa Lotharingiam, deducta est a Duce Conrado usque ad silvam Carbonariam, & virtute Dei apud Laubiense castrum obsensa, prohibita ultra prodire, rediit impune.

IV. Laubienses monachulo ab eorum oblatione capiuntur.

Guillelmus Ottonis Regis filius in Chronico a se scripto, & a Trithemio in Chronico Hirsaugiensi citato, hæc verba scripsit, quæ ad nem inter hunc annum Marianus Scotus in suum Chronicon transtulit: Anno dominica Incarnationis ejus con. CMLX. indictione XII. beata memoria Domini Fridericus, sancta Moguntiacensis Ecclesia Archiepiscopus, VIII. Kalend. Novemb. obiit. Eodem vero anno ego Vuillelmus tanta successione indignus, loco ejus cum consensu cleri & populi ejusdem sanctæ Sedis, XVI. Kalendis Januarii, ipsoque die pacem inter Regem Ottonem, & filium ejus Lutolfum facta, in loco Arantædi sum electus, & in die IX. Kalendis Januarii Moguntia ordinatus, die nempe XXIV. mensis Decembris, in quam Dominica cadebat. Quibus verbis intelligimus, pacem Ottonem inter & filium ejus sub hujus tantum anni finem compositam esse. Porro

V. Pax Otto & filium interstituta.

CHRISTI
954.AGAPITI II. PAP.
9.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
43.IV.
Ludovici
obitus &
Lotharii
subroga-
tio.

Quo pariter anno (ut Frodoardus testatur) moritur Ludovicus Rex Francorum, cujus filius Lotharius puer apud sanctum Remigium Rex consecratur ab Aribaldo Rbemensi Archiepiscopo, favente Hugone Principe & Brunone Archiepiscopo Coloniensi, ceterisque presulibus & proceribus Franciæ, Burgundiæ & Aquitaniæ. Sed & eodem anno defuncto Friderico Archiepiscopo Moguntino, subrogatus est in locum ejus Willelmus filius Ottonis, cujus magna est laus ex sacerdotali constantia apud Petrum Damianum: agemus de eo suo loco. Firmavit ipse suo chirographo tempus, quo sedere cœpit, quod sic recitatum invenies apud Marianum Scotum: Eodem vero anno Guillelmus tanta successione indignus, loco ejus cum consensu Cleri & populi ejusdem tanta sedis, decimosexto Kalend. Januarii (ipsaque die pace inter Regem Ottonem & filium ejus Luitholpbum facta) in loco Aransbedi sum electus, & die nono Kal. Januarii Moguntia ordinatus.

V. Eodem anno celebrata est a Rodolpho Noviomensi Episcopo Synodus, & inter alia in ea stabilitum de feriando die sanctæ Hunegundis virginis, cujus corpus haud pridem inventum fuerat. In non fervantes autem sanctæ Synodi decretum, divina sunt ostensa prodigia, ut illud inter alia, quod post decennium accidit, quod sic recitatur in (a) appendice ad vitam ejus:

(a) Apud
Sur. die
25. Jun.
1. 4.
VI.

Anno Dominicæ Incarnationis nonagesimo sexagesimo quarto, in ipsiis feriis, beatæ Hunegundis, in villa qua dicitur Sasnulpbi, messores frumenta secabant. Eos presbyter illorum crebro reprehenderat, dicens, se interfuisse Synodo, in qua Rodolphus Noviomensis Episcopus jussisset sanctæ Hunegundis festum devotissime celebrari. At illi se ex-

PAGIUS

VI.
Moritur
Ludovicus
IV. Rex
Francor.

ro Willelmus Princeps fuit magnis virtutibus præditus, Ottoni Regi ex Editha priori conjugæ natus. [1] Ejus meminit Baronius hoc anno num. IV. & laudata verba refert.

Ad num. IV. Ludovicum Transmarinum Francorum Regem hujus nominis IV. hoc anno naturæ debitum solvisse, Flodoardus in Chronico, aliique passim docent. Dies ejus emortualis, nempe IV. Idus Septembris notatur in MS. Pfalterio Henricæ Reginæ apud Remos adservato; quod confirmat Mabillonius lib. 2. de Re Diplom. cap. 26. §. 3. ex Necrologio Autissiodorensi, ubi IV. Id. Septemb. lauda-

NOTÆ

[1] Guillelmus iste ex Ottone quidem parente, sed non ex Editha matre natus fuit; cum Editha filium tantummodo Luidolfum, & filiam Liubgardam genuerit, ut Witichindus apud Pagium A. 977. 2. Matrem igitur habuit ignoti nominis, sed nobilem, genere Sclavonicam ait Annalista Saxo in Corpor. Histor. Eccardi tom. I. ad A. 954. col. 291. Errorem tamen hunc suum Pagius anno 975. I. agnoscit, & corrigit. MANSI

cusabant, quod vicinos suos cernerent laboribus insudare. Itaque Rotgildis puella, presbyteri hujus (sicut ipse nobis retulit) ex sorore neptis, colligebat spicas, quas illi messores relinquebant. Ecce autem dum se inclinaret ad eas colligendas, eam, quam primum sustulit, recenti sanguine mandantem conspexit. Admirans unde ille esset sanguis, reiecit spicam: tollit alteram, tollit tertiam, quartam, quintam, & multas alias, & omnes videt sanguinolentas. Territa valde currit ad patrem suum, qui tum forte in agrum exierat, indicat quid sibi acciderit. Pater cum puellari levitate ductam reprehendit, jubet redire ad cœptum opus. Illa vero trepidare, sequitur eam pater, simulque plurimas colligunt spicas cruore madidas. Inquirunt, num quis ex messoribus digito saucio sit. Illis obstupescens, & sancto affirmantibus, nullius lesam esse manum quasdam spicas ad Ecclesiam ferunt, offerunt presbytero, remque ei omnem exponunt. Ille ait, nisi certiora afferant documenta, se hominibus incredulis non ausum esse pro concione id indicare. Illo hoc dicente, quasi crassæ quædam lacrimæ ex spicis sanguineæ prorumpentes, guttæ in terram decidunt. Tunc ille pene exanimis effectus præ timore, sicut prius timuerat indicare illud populo: ita nunc multa etiam magis celare timet, ne sua negligentia tardius ad populi notitiam referatur.

Ex viola-
tis in di-
ctis a Sy-
nodo fe-
riis mira-
culum.

VII. Dato igitur signo, populum ad Ecclesiam convocat, ejus inobedientiam reprehendit, divinum exponit miraculum. Illi audito tam insolito miraculo animis confertantur: ad agendam penitentiam se promptissimos exhibent. Denique ab Ecclesia egressi, circumquaque vicinis suis denuntiant, ne deinceps vacent operi, sed ad Ecclesiam se conferant, rem stu-

VII.

tur Ludovicus serenissimus Rex filius Karoli, scilicet Simplis; tum ex ejus Epitaphio ex MS. Codice descripto, quod in medium adducit, in quo habetur eum IV. Idus Septemb. decessisse, regnasse annis octodecim, & sceptro donatum, id est, coronatum fuisse in Ecclesia sancti Remigii apud Remos. At argumentum ab eo epitaphio deductum nullius est roboris; cum Mariotus lib. 4. Metropolis Remensis pag. 583. testetur, versus illos in appendice tabula descriptos, esse recentioris Auctoris. Præterea Mabillonius his duobus ver-

Re-

CHRISTI
954.AGAPITI II. PAP.
9.CONST. VIII. SOLIUS IMP.
43.

pendum vesuri. Exterrentur omnes, misera faciunt opera, haud aliter quam si imminentes hostes fugerent. Orant supplices, ne caelesti ultione plestantur. Interea rusticus quidam Rotbertus nomine in eadem villa frumentum excutens, dum hæc ad ipsum perferuntur; proicit e manibus flagellum, promittit se ab opere cessaturum. Sed homo inceptus, quasi id levius esset, scopas arripit, convertit in area frumentum. Mox vero brachium ejus obrigescit; humique prostratus clamat se reum, & illico e vitu abiturum. Ea res superiorem timorem auxit.